
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n.  642 del 27 giugno 2018 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

Numer
o  

Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –

Id) 

1.  

CONSORZIO DEI COMUNI 
DEL BACINO IMBRIFERO 

MONTANO DEL PIAVE 
APPARTENENTI ALLA 

PROVINCIA DI BELLUNO 
(80000330250) anche per i seguenti 
enti: BIM GESTIONE SERVIZI 

PUBBLICI SPA (CF 
00971870258); UNIONE 
MONTANA CENTRO 

CADORE (CF 83001870258); 

SOCIETA’ INFORMATICA 
TERRITORIALE S.R.L. 

(CF 01034290252) 

n. 5321 del 18 gennaio 
2018 
ID 72 



 

 

2 
 

UNIONE MONTANA 
CADORE LONGARONESE 
ZOLDO (CF 80003510254); 

UNIONE MONTANA 
FELTRINA (CF 91005490254); 

UNIONE MONTANA 
AGORDINA (CF 80000890253); 

UNIONE MONTANA ALPAGO 
(CF 00208400259); CONSORZIO 

OBBLIGATORIO FRA I 
COMUNI DELLA MARCA 
TREVIGIANA FACENTI 

PARTE DEL BACINO 
IMBRIFERO DEL PIAVE (CF 
00282090265); PROVINCIA DI 
BELLUNO (CF 93005430256); 
CONSORZIO DEI COMUNI 
DEL BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DEL BASSO 
PIAVE (CF 84002000275); 

UNIONE MONTANA DELLA 
VALLE DEL BOITE (CF 
81002050250); UNIONE 

MONTANA COMELICO E 
SAPPADA (CF 92001980256); 
UNIONE MONTANA VAL 

BELLUNA (CF 93012170259); 
BIM BELLUNO 

INFRASTRUTTURE SPA (CF 
00971880257); UNIONE 

MONTANA BELLUNESE 
BELLUNO PONTE NELLE 

ALPI (CF 93012080250) 

2.  
REGIONE PUGLIA (CF 

80017210727) 
INNOVAPUGLIA S.P.A. (CF 

06837080727) 
n. 6372 del 23 gennaio 

2018, ID 100 

3.  
CITTA' METROPOLITANA DI 

NAPOLI (CF 01263370635) 

AGENZIA DI SVILUPPO 
AR.ME.NA. S.P.A. (CF 

05784341215) 

n. 6730 del 23 gennaio 
2018, ID 105 

4.  
COMUNE di LACES-

GEMEINDE LATSCH (CF 
00396990210) 

VIVA LATSCH SRL - GMBH 
(CF 02557360217) 

n. 6878 del 24 gennaio 
2018, ID 120 

5.  

COMUNE DI GRAVINA DI 
CATANIA (CF 80006830873) 

anche per i seguenti enti 
COMUNE DI TREMESTIERI 

ETNEO (CF 00646630871), 
COMUNE DI ACI CASTELLO 
(CF 00162000871) COMUNE DI 

ACI SANT'ANTONIO (CF 
00410340871) 

A.G.T. MULTISERVIZI S.R.L. 
(CF 04307560872) 

n. 7115 del 24 gennaio 
2018, ID 139 

 



 

 

3 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

CONSORZIO DEI 
COMUNI DEL BACINO 

IMBRIFERO 
MONTANO DEL PIAVE 
APPARTENENTI ALLA 

PROVINCIA DI 
BELLUNO (80000330250) 

anche per altri (si veda 
tabella precedente) 

in ragione degli affidamenti in house a 

SOCIETA’ 
INFORMATICA 

TERRITORIALE S.R.L. 
(CF 01034290252) 

2.  
REGIONE PUGLIA (CF 

80017210727) 
in ragione degli affidamenti in house a 

INNOVAPUGLIA 
S.P.A. (CF 06837080727) 

3.  

CITTA' 
METROPOLITANA DI 

NAPOLI (CF 
01263370635) 

in ragione degli affidamenti in house a 
AGENZIA DI 

SVILUPPO AR.ME.NA. 
S.P.A. (CF 05784341215) 

4.  

COMUNE di LACES-
GEMEINDE LATSCH 

(CF 00396990210) 

in ragione degli affidamenti in house a 
VIVA LATSCH SRL - 

GMBH (CF 
02557360217) 

5.  

COMUNE DI GRAVINA 
DI CATANIA (CF 

80006830873) anche per i 
seguenti enti COMUNE 

DI TREMESTIERI 
ETNEO (CF 

00646630871), COMUNE 
DI ACI CASTELLO (CF 
00162000871) COMUNE 

DI ACI SANT'ANTONIO 
(CF 00410340871) 

in ragione degli affidamenti in house a 
A.G.T. MULTISERVIZI 
S.R.L. (CF 04307560872) 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 20 luglio 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 

 


